
 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio”  

AD INDIRIZZO MUSICALE                    

  Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo –  

 0916216635  0916216400 

Codice fiscale 97163370824               E-mail: paic85200e@istruzione.it  

  

 

                                                                              

ESTRATTO VERBALE N.121/ 2019. DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 05/12/2019 

 

    L’anno 2019 il giorno 5 del mese di dicembre alle ore 15.00 presso la Sede Centrale dell’Istituto 

Comprensivo G. Di Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente, del 29/11/2019 Prot. 

N.10670/B19 si sono riuniti: 

 

NOME E COGNOME RUOLO 

Angela Mirabile Dirigente Scolastico 

Beatrice Andreoni Componente Docenti 

Gabriella Civello Componente Docenti 

Rita Caldarella Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Gabriella La Russa Componente Docenti 

Angelo Onorato Componente Docenti 

Gaetana Siino Componente ATA 

Chiara Bonini Componente Genitori 

Emanuele Cecchini Componente Genitori 

Augusto Cesarini Componente Genitori 

Maria Di Girolamo Componente Genitori 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

   
1. Proposta Programma Annuale 2020. 

 

Risultano assenti i seguenti componenti: Giuseppe Caracausi, Ugo Di Marzo, Rosa Maria Baiamonte, 

Geraldina Fasciglione, Giovanna Nicolosi. Si allega al Verbale il Foglio Firme delle presenze della Seduta 

del 05/12/2019. Il Consiglio, in assenza del Presidente Signor Caracausi Giuseppe, è presieduto dal 

consigliere Signor Emanuele Cecchini, a norma dell'art.2 del decreto interministeriale 28 maggio 1975. Il 

Presidente, Consigliere Signor Emanuele Cecchini, constatata la validità della seduta per il numero legale 

dei presenti, dichiara aperti i lavori. 

 

OMISSIS 

 

1. Proposta Programma Annuale 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

SENTITO  il DSGA il quale illustra ai componenti del Consiglio d'Istituto la proposta al Programma 

Annuale E.F. 2020; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 

le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”; 

mailto:paic85200e@istruzione.it


VISTO  il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana” ai sensi dell’ art. 5 del D.A. Regione Sicilia del 28.12.2018 n. 7753; 

CONSIDERATO che la relazione illustrativa al Programma Annuale dell’Istituto Comprensivo “G. Di 

Vittorio” per l’anno finanziario 2020, si avvale delle disposizioni contenute nell’art. 5 del 

D.A. n. 7753 del 28.12.2018 e delle istruzioni amministrativo contabili impartite con 

Circ. n° 24 del 28.10.19 e n. 27 del 25.11.2019 da parte dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

CONSIDERATA la nota MIUR prot. N.21795 del 30/09/2019 ad oggetto “ A.S. 2019/2020 – Assegnazione 

integrativa al Programma Annuale 2019 – periodo settembre-dicembre 2019 e 

comunicazione preventiva del Programma Annuale 2020 – periodo gennaio – agosto 

2020”; 

PRESO ATTO dell'avanzo di amministrazione presunto al 21/11/2019, della tabella dimostrativa dello 

stesso e del relativo prospetto di utilizzazione; 

ACCERTATA  la sussistenza di finanziamenti; 

VISTA la delibera  del Consiglio d’Istituto del 13/12/2018 n. 690 relativa all’adozione del 

PTOF 2019/2022 e la delibera del 23/10/2019  n. 793 di revisione annuale PTOF; 

VISTO  il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2020 predisposto dal Dirigente 

Scolastico e  riportato nell'apposita modulistica ministeriale, allegato al verbale della 

Giunta Esecutiva del 18-11-2019; 

LETTO  il documento illustrativo del programma annuale, presentato dal Dirigente; 

TENUTO CONTO che la relazione al programma annuale mira a mettere in risalto gli aspetti 

programmatici in relazione al Progetto della scuola per l’E.F. 2020, avendo verificato la 

coerenza tra gli impegni assunti e la relativa copertura finanziaria; 

VISTA  l’approvazione progetti inerenti il PTOF ed il Piano di Miglioramento 2019-2022 nella 

seduta del C.d.I. del 23-10-2019 delibera n 793; 

CONSIDERATA la sintesi gestionale prelevamento dell’avanzo di amministrazione secondo quanto segue: 

 

 L’avanzo di amministrazione è di € 144.080,04 di cui € 130.914,19 relativamente ai fondi  con 

vincolo di destinazione e € 13.165,85, relativamente ai fondi senza vincolo di destinazione. E’ stato 

utilizzato interamente  l’avanzo di amministrazione, tenendo distinto l’avanzo vincolato ossia le 

somme finalizzate da quelle non finalizzate.  

 Si propone di iscrivere la somma di € 1.000,00 per l’Anticipazione al Direttore S.G.A. per le minute 

spese. 

 

         Il Saldo di cassa al 21.11.2019 ammonta a €  28.659,64. 

 

 

 La Giunta Esecutiva nella convinzione di avere agito per il meglio nell’interesse della Scuola, 

sottopone all’approvazione del Consiglio di Istituto, il presente Programma Annuale, i cui valori in 

sintesi sono i seguenti: 

 

Aggr. ENTRATE Importi Aggr. SPESE Importi 

01 

 

Avanzo di amministrazione €   144.080,04 A Attività €   40.258,89 

03 

 

Finanziamento dello Stato €          440,00 P Progetti €   117.846,23 

04 

 

Finanziamento della Regione €     14.300,08 R Fondo di Riserva €          715,00 

 

 

TOTALE ENTRATE €    158.820,12  TOTALE SPESE €    158.820,12 

 

 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva, nella seduta del 18-11-2019, ha ADOTTATO la proposta di 

programma annuale dell'esercizio finanziario 2020, secondo quanto predisposto dal 



Dirigente Scolastico e contenuto nell'apposita modulistica ministeriale, al fine di 

sottoporla all’approvazione del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva ha APPROVATO la relazione di accompagnamento del 

programma stesso, facendo proprio il documento illustrativo presentato dal Dirigente. 

VISTO  il Verbale n 1/2019 Insediamento Revisori dei Conti; 

VISTO  il Verbale n 3/2019 Analisi Programma annuale, giusta convocazione Prot. n 10671/C14 

del 29/11/2029; 

DATO ATTO  che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole di regolarità 

amministrativo contabile del programma annuale E.F. 2020; 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 

    

 

DELIBERA 

Delibera N°. 819 

                                                                                                                                                 del 05/12/2019 

 

 

 

a) di adottare il programma annuale dell'esercizio finanziario 2020, proposto dalla Giunta esecutiva 

secondo quanto predisposto dal Dirigente Scolastico con apposita relazione e riportato nella modu-

listica ministeriale i cui valori in sintesi risultano i seguenti: 

 

Aggr. ENTRATE Importi Aggr. SPESE Importi 

01 

 

Avanzo di amministrazione €   144.080,04 A Attività €   40.258,89 

03 

 

Finanziamento dello Stato €          440,00 P Progetti €   117.846,23 

04 

 

Finanziamento della Regione €     14.300,08 R Fondo di Riserva €          715,00 

 

 

TOTALE ENTRATE €    158.820,12  TOTALE SPESE €    158.820,12 

 

b) di disporne la pubblicazione all’albo dell’istituto e l’inserimento nel sito web;  

 

 

c) Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso 

tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 

60 e 120 giorni. 

 

Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 16.00 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

  

                     Il Segretario C.d.I.                                                                           Il Presidente C.d.I. 

 

          F.to Insegnante Dulcimascolo Caterina                                                 F.to Signor Emanuele Cecchini 

 

 
La firma è omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/2/1993 n. 39 

 


